
АДМИНИСТРАЦИЯ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3381-НПА09.12.2022

г. Уссурийск

О внесении изменений в
постановление администрации
Уссурийского городского
округа от 05 сентября 2013 года

3188-НПА «Об утверждении
Порядка расчета, взимания и
расходования платы родителей
( законных представителей)
за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные
программы дошкольного
образования в муниципальных
образовательных
учреждениях Уссурийского
городского округа,
осуществляющих
образовательную деятельность,
и о признании утратившими силу
некоторых нормативных
правовых актов администрации
Уссурийского городского округа»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года 647 «Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьями 31, 56 Устава Уссурийского городского

округа, Постановлением Правительства Приморского края от 20 октября

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2022 года 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной

военной операции», в целях приведения в соответствие с действующим

законодательством и в целях установления даты вступления в силу действия

нормативного правового акта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . В постановление администрации Уссурийского городского округа
от 05 сентября 2013 года 3188-НПА «Об утверждении Порядка расчета,
взимания и расходования платы родителей ( законных представителей )

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях
Уссурийского городского округа, осуществляющих образовательную
деятельность, и о признании утратившими силу некоторых нормативных
правовых актов администрации Уссурийского городского округа» (далее -
постановление ) внести следующие изменения:

в Порядке расчета, взимания и расходования платы родителей
( законных представителей ) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Уссурийского городского округа,
осуществляющих образовательную деятельность (далее

утвержденном постановлением:

а ) в разделе 4. «Порядок освобождения родителей от внесения
родительской платы»:

абзац второй пункта 16 Порядка исключить;

дополнить раздел пунктами 161, 16: следующего содержания:
«161. Освобождаются от внесения родительской платы в размере 100 ° о

в отношении несовершеннолетних детей ( в том числе пасынков, падчериц,
усыновленных детей, детей, находящихся под опекой ( попечительством ) )

члены семей граждан:

Порядок ).

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



лиц, призванных военным комиссариатом Уссурийского городского
округа на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» (далее - лица, призванные на

военную службу по мобилизации );

лиц, являющихся военнослужащими, а также лиц. проходящих
военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту,
лиц, находящихся на военной службе (службе ) в войсках национальной

гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года

61-ФЗ «Об обороне», лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, лиц. заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и являющихся участниками специальной военной операции
(далее - участники СВО);

граждан, погибших (умерших ) при исполнении обязанностей военной
службы (служебных обязанностей ) в районах боевых действий, погибших в
плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в
районах боевых действий, являющихся лицами, призванными на военную
службу по мобилизации или лицами - участниками СВО (далее - граждан,
погибших при исполнении обязанностей военной службы);

граждан, отчисленных в результате получения увечья ( ранения,
травмы, контузии) или заболевания и ставших инвалидами, вне зависимости
от группы инвалидности, являющихся лицами призванными на военную
службу по мобилизации или лицами - участниками СВО (далее - граждан,
отчисленных в результате получения увечья.

162. Освобождение от внесения родительской платы членов семей
граждан, указанных в пункте 16 ' Порядка, производится муниципальной
образовательной организацией с момента наступления основания,
послужившего поводом для освобождения от внесения родительской платы.

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4

документально подтвержденного родителем ( законным представителем ),

но не ранее 21 сентября 2022 года.»;
б ) пункты 17, 17' Порядка изложить в следующей редакции:

\ «17. Для освобождения от внесения родительской платы один из

родителей (законных представителей ) ребенка должен предоставить в
муниципальную образовательную организацию следующие документы
( копии документов ):

заявление на имя руководителя муниципальной образовательной
организации;

копию свидетельства о рождении;
копию свидетельства о заключении брака с лицом, указанным в пункте

16 ' Порядка;
копию акта об установлении опеки попечительства - для опекаемых

(подопечных) с предъявлением оригинала для сверки;
копию страхового номера индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС );

для детей-инвалидов - справку подтверждающую факт установления
инвалидности, если сведения о лице, признанном инвалидом, отсутствуют в
федеральном реестре инвалидов;

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -
решение об установлении опеки ( попечительства );

для детей с туберкулезной интоксикацией - заключение комиссии
противотуберкулезного диспансера по месту жительства ребенка;

для детей из многодетных семей, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей, не достигших восемнадцатилетнего возраста, -
копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей и копию
удостоверения многодетной матери ( многодетной семьи ) при наличии;

для детей из семей лиц. призванных на военную службу по
мобилизации. - справку гражданину, состоящему на военном учете в военном
комиссариате г.Уссурийска Приморского края, призванного на военную
службу по мобилизации;

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5

для детей, участников СВО. сведения об участии в выполнении задач в

ходе специальной военной операции из Вооруженных Сил Российской

Федерации, или войск национальной гвардии Российской Федерации, или

воинских формирований и органов, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31 мая 1996 года 61-ФЗ «Об обороне», или

органов внутренних дел;

для детей граждан, погибших при исполнении обязанностей военной

службы- извещение о смерти;

для детей граждан, отчисленных в результате получения увечья -
копию выписки из медицинской карты и копию заключения военно -

врачебной комиссии о причинной связи увечья с полученной военной

травмой.
Заявление с необходимыми документами подается в муниципальную

образовательную организацию и рассматривается в течение одного дня со

дня поступления заявления. По итогам рассмотрения заявления в случае

отсутствия оснований для отказа в предоставлении освобождения от

внесения родительской платы муниципальной образовательной организацией

издается приказ о предоставлении освобождения от внесения родительской

платы.

171. Основанием для отказа в предоставлении освобождения

от внесения родительской платы является:

а ) непредставление ( представление не в полном объеме ) документов,

указанных в пункте 17 Порядка, а также их недостоверность;

б ) воспитанник не является членом семьи лица, указанного в пункте 16 1

Порядка.

При наличии оснований для отказа в предоставлении освобождения

от внесения родительской платы муниципальная образовательная

организация не позднее двух рабочих дней со дня поступления документов,

указанных в пункте 17 Порядка, направляет заявителю письменное

уведомление по почтовому адресу, указанному в заявлении, с указанием

причины отказа.

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6
I Заявитель может повторно обратиться с заявлением о предоставлении

освобождения от внесения родительской платы после устранения оснований
для отказа, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта.»;

дополнить раздел 4. Порядка пунктом 17: следующего содержания:
«172. Право на освобождение от внесения родительской платы

подтверждается родителями ежегодно по состоянию на 01 сентября текущего
года посредством предоставления документов, указанных в пункте 17
Порядка, за исключением семей лиц. указанных в пункте 16 ' Порядка.

Для лиц, призванных на военную службу по мобилизации или
участников СВО, ( за исключением семей лиц, погибших при исполнении
обязанностей военной службы или граждан, отчисленных в результате
получения увечья ) право на освобождение от внесения родительской платы
подтверждается родителями ежемесячно по состоянию на 01 число текущего
месяца посредством предоставления документов, указанных в пункте 17
Порядка.».

/

2. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 21 сентября 2022 года.

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского
округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации.

4. Управлению информатизации, связи и муниципальных услуг
администрации Уссурийского городского округа (Панченко ) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Уссурийского городского округа.

И.о. главы
Уссурийского городского округа М.Р. Терчиев

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


